Kính gửi:

- Các cơ sở sản xuất, xuất khẩu thủy sản sang Trung Quốc;

- Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS Trung bộ, Nam bộ;

- Các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng.

Ngày 07/02/2023, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản đã có

văn bản số 120/QLCL-CL1 về việc đăng ký gia hạn xuất khẩu thủy sản vào Trung

Quốc trên Hệ thống thương mại một cửa (CIFER), đồng thời có văn bản số

163/QLCL-CL1 ngày 16/02/2023 về phân cấp thẩm quyền xử lý đăng ký xuất khẩu

thủy sản vào Trung Quốc trên CIFER để tạo điều kiện thuận lợi cho việc hướng

dẫn, hỗ trợ, thẩm định doanh nghiệp đăng ký gia hạn nhanh chóng, thuận lợi. Đến

nay, đã có nhiều doanh nghiệp hoàn thành hồ sơ đăng ký gia hạn gửi cơ quan thẩm

quyền Trung Quốc;

Nhằm tránh ảnh hưởng đến hoạt động xuất khẩu thủy sản vào Trung Quốc,

trong thời gian vừa qua Cục cũng đã đề nghị phía Trung Quốc xem xét, gia hạn thời

hạn đăng ký gia hạn của các doanh nghiệp chế biến thủy sản Việt Nam trên CIFER.

Tuy nhiên, tại cuộc họp trực tuyến ngày 23/3/2023, Cục An toàn thực phẩm xuất

nhập khẩu, Tổng cục Hải quan Trung Quốc (GACC) đã khẳng định trường hợp

doanh nghiệp chưa được gia hạn đăng ký trên CIFER thì lô hàng sẽ bị từ chối nhập

khẩu.

Để hạn chế vướng mắc trong xuất khẩu và tác động trực tiếp đến quyền lợi

của doanh nghiệp (nếu có nhu cầu xuất khẩu nhưng không đăng ký gia hạn), tiếp

theo các nội dung đã hướng dẫn, phổ biến, Cục đề nghị các đơn vị như sau:

1. Cơ sở sản xuất, xuất khẩu thủy sản sang Trung Quốc:

Trường hợp doanh nghiệp có nhu cầu tiếp tục xuất khẩu thủy sản vào Trung

Quốc, khẩn trương thực hiện đăng ký gia hạn trên CIFER theo hướng dẫn của Cục

tại văn bản số 120/QLCL-CL1 ngày 07/02/2023.

2. Các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng:

- Rà soát, thống kê đầy đủ các doanh nghiệp thuộc diện đăng ký gia hạn

trên địa bàn phụ trách nhưng chưa gửi hồ sơ đăng ký trên CIFER.

- Chuyển tiếp văn bản này tới các doanh nghiệp thuộc diện nêu trên và

hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở khẩn trương thực hiện đăng ký gia hạn.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:            /QLCL-CL1

V/v gia hạn đăng ký xuất khẩu thủy

sản vào Trung Quốc trên Hệ thống

CIFER

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày      tháng         năm

3. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản Trung bộ/Nam bộ:

- Khẩn trương thẩm tra hồ sơ đăng ký gia hạn của các doanh nghiệp trên

địa bàn và gửi hồ sơ (đạt yêu cầu) trên CIFER cho GACC xem xét, phê duyệt.

- Kịp thời báo cáo Cục các vướng mắc phát sinh trong quá trình xử lý (nếu

có) để tổng hợp, gửi GACC.

Đề nghị các đơn vị lưu ý khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- VASEP (để phổ biến tới DN hội viên);

- Lưu: VT, CL1.

             KT. CỤC TRƯỞNG

            PHÓ CỤC TRƯỞNG

                      Lê Bá Anh

		2023-03-24T15:34:19+0700

		2023-03-24T16:17:39+0700

		2023-03-24T16:17:39+0700

		2023-03-24T16:17:39+0700

		2023-03-24T16:17:39+0700

		2023-03-24T16:17:39+0700